1869.

Gerhard, Ioann.
IOANNIS GERHARDI

4916
7-9

LOCI THEOLOGICI

CUM PRO ADSTRUENDA VERITATE
TUM PRO DESTRUENDA QUORUMVIS CONTRADICENTIAM
FALSITATE

PER THESES NERVOSE SOLIDE ET COPIOSE EXPLICATI.

OPUS PRAECLARISSIMUM

NOVEM TOMIS COMPREHENSUM

DENUO

JUXTA EDITIONEM PRINCIPEM ACCURATE TYPIS EXSCRIPTUM
ADJECTIS NOTIS IPSIUS GERHARDI POSTHUMIS A FILIO COLLECTIS

EDITIONIBUS ANN. 1657 ET 1776 COLLATIS

PAGINIS EDITIONIS COTTAE IN MARGINE DILIGENTER NOTATIS

PRAEFATIONE

INDICIBUS GENERALIBUS POST G. H. MULLERUM ADAUCTIS

ADDITA DENIQUE

VITA IO. GERHARDI.

TOMUS OCTAVUS.

BEROLINI.
SUMTIBUS GUST. SCHLAWITZ.
1870.

Gerhard, Johann
IOANNIS GERHARDI *4716
7-9
V.9*

LOCI THEOLOGICI

CUM PRO ADSTRUENDA VERITATE

**TUM PRO DESTRUENDA QUORUMVIS CONTRADICENTIAM
FALSITATE**

PER THESES NERVOSE SOLIDE ET COPIOSE EXPLICATI.

OPUS PRAECLARISSIMUM

NOVEM TOMIS COMPREHENSUM

DENUO

JUXTA EDITIONEM PRINCEPEM ACCURATE TYPIS EXSCRIPTUM

ADJECTIS NOTIS IPSIUS GERHARDI POSTHUMIS A FILIO COLLECTIS

EDITIONIBUS ANN. 1657 ET 1776 COLLATIS

PAGINIS EDITIONIS COTTANAE IN MARGINE DILIGENTER NOTATIS

PRAEFATIONE

INDICIBUS GENERALIBUS POST G. H. MULLERUM ADAUCTIS

ADDITA DENIQUE

VITA IO. GERHARDI.

TOMUS NONUS.

LIPSIÆ.
J. C. HINRICHS.
1875.

BT
70
.G4
1863
v.1

ORDINI THEOLOGORUM ROSTOCHIENSI

SUMME VENERANDO

O. C. KRABBIO, F. A. PHILIPPPIO, J. BACHMANNIO,
A. G. DIECKHOFFIO

D. D.

VIRIS CLARISSIMIS

NOVAM HANC LOCORUM GERHARDINORUM EDITIONEM

SACRAM VULT ESSE

EDITOR.

LECTURIS SALUTEM

I. N. J.

Posteaquam annis 1861 et 1862 novam Chemniciani examinis editionem adornavimus, majus jam adgredimur opus, locos theologicos Io. Gerhardi edendos. Quos ut ederem, non bibliopolae solum exhortatio movebat, non theologorum solum clarissimorum annuentium consensus; verum ante omnia ardentissimus ecclesiae evangelicae sanaeque doctrinae amor et studium. Quandoquidem vero ecclesiae Dei ego infimus ac neotericus servus proprio Marte vix me aliquid utilitatis afferre posse videbam, e re esse existimabam, vivis ecclesiae membris, saniōris doctrinae studiosis, denuo me tradere locos Io. Gerhardi, ut patrum orthodoxorum more instructi contra novatores in aciem prodirent. Quantumcunque enim ecclesia ex anno 1817 per spiritum sanctum profecit, quotcunque locis rationalismum evertit, quotcunque animas ex Satanae ore eripuit; haec omnia nec sufficient nec diu constabunt, nisi si ipsa verbi Dei doctrina, a corruptelis purgata, sibi denuo pastorum corda subjiciet. Non istam dicimus doctrinam, vel potius quasi-doctrinam, quam sibi quisque pro lubito suo, ex laceratis s. scripturae effatis confinxit: sed illam, quam annuntiaverunt prophetae, docuerunt apostoli, tradiderunt discipuli, redintegrarunt reformatores, secundum analogiam fidei confessi sunt patres. Non enim ut rationalistae sumus semper discentes et ad scientiam veritatis nunquam pervenientes 2. Tim. 3, 7. Verum probe novimus et corde tenemus, quod s. Paulus non Timotheo soli sed nobis etiam dixit: *Τὴν παραθήκην φύλαξον, ἐκτροπέμενος τὰς βεβήλους κενοφωνίας καὶ ἀντιθέσεις τῆς ψευδονύμου γνώσεως*. Depositum, inquit, custodi. Quid est depositum? Id quod tibi creditum est, ut ait s. Vincentius, non apud te inventum: quod accepisti, non quod excogitasti: rem non ingenii sed doctrinae: non usurpationis privatae, sed publicae traditionis: rem ad te perductam, non a te prolata: in qua non auctor debes esse, sed custos: non institutor, sed sectator; non ducens, sed sequens.

Ecce hanc *παραθήκην*, ex verbo Dei viventis infallibili haustam, patris suffragiis munitam, contra veritatis hostes defensam, in locos apte digestam. Qui scire vult, quid s. scriptura de re aliqua doceat, hunc librum evolvat. Qui textum sacrum aliquem obscuriorem intelligere cupit, hoc in libro inveniet. Qui arma quaerit, quibus adversarios ecclesiae devincat, heic adsunt collecta. Non patres vetusti solum ex hoc fonte hauserunt; verum ii etiam, qui nostram infra memoriam post rationalismi errores sanam recuperarunt doctrinam; veluti, ne de viventibus loquar, et Sartorius et Stahlius.

Quoad consilium, quo opus Gerhardinum denuo exscribendum curavi, haec addo: Tres ejus sunt editiones praecipuae: princeps Jenae decem tomis impressa, forma quadripartita annis 1610—1625. Alia cura Io. Ernesti Gerhardi filii Francofurti et Hamburgi a. 1657 prodiit, tribus tomis in folio, eique adnotationes accesserunt, quas b. Gerhardus pater in ora exempli sui adscripserat, editor autem asterisco notatas textui suae editionis inseruit. Tertia a I. Frid. Cotta theologo Tubingensi curata, annis 1762—1789 forma quadrifariam partita viginti duobus tomis Tubingae lucem adspexit. Ex tribus his editionibus — aliae enim minoris sunt pretii — una seligenda erat, ut nostrae editionis fundamentum. Selegimus editionem principem, Jenae impressam, ut solam a Io. Gerharo ipso revisam. Ex editione autem, a Gerharo filio curata, tum eos usurpavimus locos, quibus editor medicam textui

manum admovit, tum notas Io. Gerhardi excerptissimas posthumas, excerptasque nostrae editioni adjunximus. Textus editionis Cottensis parum nos juvit. Videtur enim non principem sed Hamburgensem secutus. Tamen eum contulimus, ubi obscurior aliquis genuini contextus locus esse videbatur. Notas, a Io. Fr. Cotta conscriptas, integras multis de causis rursus imprimi non e re esse existimamus. Primum enim non universam illustrant doctrinam, sed partes modo hinc illinc selectas. Quin ipsae viri doctissimi adnotationes ultra tertiam sectionem capitis octavi loci vicesimi septimi non progrediuntur. Ad reliquas loci ejusdem partes illustrandas una solum de exilio mortis Leibnitiano dissertatio accessit. Locus vicesimus octavus duabus modo observationibus est adornatus; quatuor ultimi loci nec dissertationibus neque observationibus, nec notis omnino. Deinde supradictae adnotationes, etiam ubi plenior textus Gerhardini illustrationem exhibeant, nostri temporis desiderijs tam parum sufficiunt, ut continuationem exposcant, quam citra viginti annorum spatium vix doctissimus praestet. Tertium Cottae labores, quamquam historiae dogmatum non sine laude inserviunt, tamen non ita vitis et erroribus carent, ut eos integros recudi sit licitum. Nostrae denique editionis pretium eorum repetitione adeo augetur, ut divulgandi libri maximum inde futurum esset impedimentum. Quum autem multa et in Cottae v. cl. adnotationibus et in dissertationibus inveniuntur, quae legentibus utilitatem afferre queant, nos, suadente A. Twistenio professore p. o. etc. etc. viro summe venerando, ita ageamus, ut primum merum Io. Gerhardi textum (solis ipsius b. Gerhardi notis adjectis posthumis) exhibeamus, deinde, si Deus gratiâ suâ opus progredi jubeat, accessionum Cottensium medullam addamus. Qui editioni Tubingensi praecipuam famam ascivit et pretium, indicem copiosissimum nos non solum accuratissime recudendum curabimus, verum etiam amplificabimus. Unum restat, quod praetermitti non debet: Quatuor primi totius systematis loci: De scriptura sacra, De natura Dei, De s. trinitatis mysterio, De persona et officio Christi, bis in opere Gerhardino leguntur. Primo concisius, secundo accuratius et fusius. Priorem illam ac brevioris explicationem Io. Gerhardus jam anno 1610 edidit, hanc accuratioris, toto opere absoluto, anno demum 1625 in lucem emisit. Quum autem bis proponi legentibus easdem quaestiones superfluum esset, ipsumque libri pretium hac repetitione minus necessaria crevisset, A. Twistenius v. cl. nobis exstitit auctor, ut, omnia tractatione brevioris, fusiorem solam daremus.

In calce denique nostrae editionis vitam b. Gerhardi, post Fischeri aliorumque curas descriptam, cum effigie addemus.

Itaque librum huncce, ex somno septuagenario surgentem, ecclesiae reddimus, precamurque, ut Deus omnis gratiae eo rursus dignetur, per quod sanam sui verbi doctrinam restauret et fundet. Cui sit gloria et imperium in secula seculorum.

Scr. Berolini Dom. Misericordias Domini a. s. MDCCCLXIII.

EDITOR.

**LOCORUM
THEOLOGICORUM**

CUM PRO ADSTRUENDA VERITATE

TUM PRO DESTRUENDA QUORUMVIS CONTRADICENTIUM FALSITATE

PER THESES NERVOSE SOLIDE ET COPIOSE EXPLICATORUM

TOMUS PRIMUS

AUCTORE

IOANNE GERHARDO

S. S. THEOL. D.

CUM GRATIA ET PRIVILEG. ELECTOR. ET DUCUM SAXONIAE.

JENAE

TYPIS ET SUMTIBUS TOBIAE STEINMANNI.

ANNO 1610.

SERENISSIMO AC CELSISSIMO PRINCIPI AC DOMINO

DN. CHRISTIANO II.

S. R. IMP. SEPTEMVIRO ET ARCHIMARESCALLO

DUCI SAXONIAE JULIAE CLIVIAE MONTIUM LANDGRAVIO THURINGIAE
MARCHIONI MISNIAE BURGGRAVIO MAGDEBURGENSI COMITI IN
MARCA ET RAVENSPURG DOMINO IN RAVENSTEIN

ELECTORI ET DOMINO MEO CLEMENTISSIMO

GRATIAM DEI PERPETUAM IMPERII TRANQUILLITATEM PERENNEM
CORPORIS AC ANIMAE SALUTEM SEMPITERNAM P.

Serenissime Elector, Princeps celsissime, Domine clementissime! Praeclare scribit Cassianus lib. 1. de Incarnat. Morbo resurgente nunquam cessare debet medicina, sed quanto major est aegritudo, tanto constantior requiritur curatio. Nimirum gravi olim cum variarum haeresium morbo colluctatum est mysticum Christi corpus; ecclesia, inquam, ab Arianis, Photinianis, Nestorianis, Eutychnianis, aliisque ejusmodi monstris oppugnata est superioribus seculis acerrime, sed provida Ἀρχιεπιστολικὸς καὶ Ἀρχιδιάκονος cura per pietissimorum imperatorum patrocinium et fidele doctorum Θεοδοσιακῶν, praesertim Athanasii, Cyrilli, Augustini, Vigilii et aliorum ministerium ab hisce pestibus liberata pristinum obtinuit conservata sanitate vigorem. Verum enim vero idem ille morbus resurgit hodie, idem virus pestilens infernalis draco e suis hodieque exhalat faucibus. Ut enim silentii nube involvam varias, eas tamen omnes erroneas opiniones, quibus plurimi ipsissimum Nestorianismum et Eutychnianismum postliminio in ecclesiam reducere annitentur, an non ingentem minantur pestem recentiores illi sive Samosatreniani sive Photiniani, quos vulgus Neo-Arianos vocat, quibus tamen illi longe pejores sunt et pestilenciores! Num hinc cessabit medica manus? num taciti spectabimus plurima ecclesiae membra ferali hac peste corripere, aeternaeque morti tradi? Sed enim ut appareat, quam omnino pestilens tabes et quam virulentum carcinoma sit Photiniorum istorum doctrina, age pressius aliquantulum eam considerabimus, ut juxta Magistri nostri ductum et monitum ex fructibus hos pseudoprophetas cognoscamus, Matth. 7, v. 16. Docent illi, Christum Jesum non esse verum, naturalem ac aeternum DEI FILIUM ab aeterno a Patre genitum, imo negant ante suam ex Maria natiuitatem ipsum ὑφιστάμενον aliquod fuisse, asserunt contra Christum esse ψιλὸν ἄνθρωπον, cui a Deo Patre divina potentia ac scientia in tempore sit communicata, quo sensu ac respectu Deus Deique Filius in Scripturis quandoque dicatur, sic ergo aeternam Filii generationem impugnant, diuinitatem ejus blasphemant et sanctissimum Trinitatis mysterium proculcant. Hanc esse genuinam

ipsorum doctrinam ex publicis scriptis Laelii et Fausti Socinorum, Francisci Davidis, Gratiani Turpiani, Georgii Craceri, Johannis Sommeri, Christophori Ostorodi, Valentini Schmaltzii et aliorum liquido cognosci potest. Illos sive Photinianos, sive Samosatianos, sive Servetianos appellemus, perinde est, siquidem Photinus (teste Augustino libr. de haeres. ad Quodvultdeum c. 45. ex Philastrio) in omnibus Pauli Samosateni secutus fuit doctrinam. Idipsum etiam ex mutua dogmatum collatione apparet. Paulus Samosatenus Antiochiaepiscopus circa annum Christi 270. docuit, Christum non semper fuisse, sed ejus initium, ex quo de Maria natus est, exsistere, nec eum aliquid amplius quam hominem esse (ita Augustin. de haeres. cap. 44. ejus haeresin describit) τὸν λόγον ita in DEO esse docuit, sicut est in eo bonitas, sapientia, justitia, et ut in hominis corde est verbum, h. e. negavit λόγον esse distinctam a Patre hypostasin. Epiph. lib. 2. tom. 2. haeres. 45. tripart. lib. 1. c. 14. Niceph. lib. 6. c. 27. Ista haeresis (verba sunt Augustini loco dicto) aliquando cujusdam Artemonii fuit, sed cum defecisset, instaurata est a Paulo et postea sic a Photino confirmata, ut Photiniani quam Pauliani celebrius nuncupentur. Photinus Syrmienensis episcopus circa ann. 345. ante secula nativitatem et existentiam Filii dicere fugiebat, sed Christum ex Maria initium habuisse dicebat. Athan. orat. de salut. adv. Christi. tripart. lib. 5. c. 5. Niceph. lib. 9. c. 31. etc. Michael Servetus Hispan. circa ann. 1532. finxit, λόγον fuisse meram ideam in mente Dei, non aliquid subsistens apud Patrem et JESUM hominem in utero virginis vi S. s. fuisse ex λόγῳ ceu ex divino semine et ex carne virginis tanquam materia conceptum et natum. Videantur ejus libri de trinitate. Samosatenus damnatus est in synodo Antiochena ann. 274. Photin. in concil. Syrmienti ann. 356. (vel ut alii scribunt 351.). Servetus exustus est Genevae ann. 1555. Ex his omnibus de συγγεῖα doctrinae Samosatienae, Photinianae et Servetianae facile constare potest, ex qua porro sequitur, recentiores illos in Transsylvania, Polonia et vicinis regionibus haereticos, qui Christi divinitatem impugnant, et Samosatianos et Photinianos et Servetianos appellari posse; proxime tamen ad Photini insaniam accedunt, unde etiam ab eo sese denominare non inviti ferunt. Sic enim scribit Faustus Socinus (cui plurimum tribuere illi consueverunt) in disput. de Jesu Christi Filii Dei natura sive existentia, nec non de peccatorum per ipsum expiatione adversus Andream Volanum p. 239. Is fuit Photinus quondam Syrmii episcopus, quem certum est ipsissimam nostram sententiam sermone et scriptis acriter defendisse. Eodem pertinet, quod Ostorodus scribit in prooemio super librum Germanicum, cujus titulus: Institutio de praecipuis articulis Christianae religionis in regno Poloniae f. 12. „Praecipue vero ex eo intelligi potest, sententiam nostram de Christo non esse Arianam (quod a benevolo lectore diligenter observari petit) quia Ariani in concil. suo Syrmienti Photinum ejus civitatis episcopum una cum doctrina ipsius condemnarunt, cujus doctrina (quoad articulum de Christo) ut ex historiis constat, omnino fuit eadem, quae hodie nostra est.“ Hactenus Ostorodus. Sint ergo et dicantur, si ita collibitum ipsis fuerit, Photiniani, et sic erunt in suo Photino damnati antequam nati. Quod enim Syrmiese concilium Arianismi insinulat Ostorodus, ex parte falsum est, siquidem interfuerunt ei non solum Ariani, sed etiam pii et catholici viri, utpote Hosius Cordubensis, Eusebius Nicomediensis et Marcus Arethusius episcopi, quorum postremus martyrii coronam postea adeptus, egregiam fidei confessionem in concilio isto edidit. Videatur Hilar. lib. de synodis, tripart. lib. 5. c. 6. Sozom. lib. 4. c. 5. Socrat. lib. 2. c. 29. Apparet sane diversas fidei confessiones in illo concilio editas, quarum una favet Arianismo, altera vero adversatur, sed quod Photini damnationem unanimi patrum istius concilii consensu factam attinet, ea ab omnibus orthodoxis, non illis solum, sed et posterioribus temporibus rata semper fuit habita. Sed enim non tam de nomine quam de ipsa haeresi Photinianorum solliciti erimus. Sic ergo

procedimus: *Negata Filii Dei ab aeterno cum Patre subsistentia, negatur protinus divina ejus natura, negata divina Filii natura, negatur s. s. Trinitatis mysterium, negatur Spiritus sancti aeterna et Patri ac Filio coëssentialis hypostasis. Ulterius negata divina Christi natura, totum redemptionis nostrae et satisfactionis per Christum praestitae mysterium negatur. Neque enim nudi hominis passio et mors ἰσοῤῥόπον λύτρον esse poterit pro peccatis mundi, obedientia nudi hominis non poterit justitiam et salutem aliis promereri, sanguis nudi hominis non poterit ignem irae divinae exstinguere. Si in una lance (ait D. Luther. lib. de conc. et eccles. t. 7. Germ. Jen. p. 264.) peccata nostra et ira Dei peccatis nostris debita appendantur, et in altera naturae tantum humanae mors ponatur, aut homo tantum pro peccatis nostris passus, tunc altera lanx deprimit nos ad infimum usque infernum. Quod si vero in adversa lance ponatur Dei passio, Dei mors, Dei sanguis, seu Deus pro nobis passus et mortuus, tunc gravior et ponderosior fiet lanx ista, quam omnia peccata nostra et universa Dei ira. Porro negata satisfactione pro peccatis nostris a Christo praestita, nostrorum operum meritis ad salutem adspirandum esse relinquitur, alia namque salutis via superest nulla. Posito operum nostrorum merito legis divinae perfecta et omnibus numeris absoluta impletio stabilitur. Posita legis perfecta per nos ipsos impletione articulus de gratuita justificatione per fidem in Christum evertitur. Si enim ex operibus, jam non ex gratia Rom. 11, v. 6. Subruto gratuitae justificationis fundamento, stabilitis contra operum meritis et perfecta legis impletione, vires liberi arbitrii modis omnibus salvae atque integrae asseruntur. Stabilita liberi arbitrii rectitudine, peccatum originale, ejusdemque in posteros Adae propagatio negatur: negato peccato originali virtus baptismi negatur, et in externam quandam ceremoniam omnis spiritualis efficaciae expertem sacrum hoc lavacrum transformatur. Denique negata divina Christi natura, negatur etiam vera et salutaris corporis ac sanguinis ipsius in s. coena κοινωνία, neque enim nudi hominis caro absque capernaïtica laniena manducari, multo minus vivifica esse potest; sed ideo et inde caro Christi est vivifica, quia est verbi, omnia vivificare valentis, propria caro, ut recte pronuntiat Conc. Ephesin. c. 11. Negata autem satisfactione pro peccatis nostris per Christum praestita, negato Christi merito, negata gratuita per fidem in Christum justificatione, negata baptismi efficacia, negata corporis et sanguinis Christi in coena praesentia, quid quaeso spei, quid consolationis, imo quid salutis nobis miseris potest esse reliquum? et tamen portentosos hosce ipsum salutis fundamentum directe evertentes furores potius quam errores ad unum omnes Photiniani isti, διαρρήδην et absque ullis verborum μαλάγμασι sive incrustationibus in publicis scriptis proponunt, spargunt, tuentur, eo audaciae et impudentiae nuper progressi, ut illustri academiae Witebergensi catechesin quandam Racoviae excusam inscribere, eandemque ampliss. senatui Gothano transmittere ac commendare non fuerint veriti. Hic ergo religiosi istius silentii, quo Dd. orthodoxi non absque re hactenus usi, rumpenda sunt claustra: hic totis viribus furori ipsorum obviam eundum: hic manus medica admovenda et studio, quo potest fieri maximo, in prima herba venenata isthaec seges conculcanda. Quamvis vero tenuitatis meae, si quisquam alius, probe mihi conscius sim, nec me fugiat, alios theologos, quibus nec eruditione, nec auctoritate, nec experientia ullo modo comparandus sum, in hac palaestra sese exercere et porro etiam exercituros, tamen et meam qualemcumque drachmulam in usum ecclesiae insumere volui, ac proinde, serie disputationum in hoc primo tomo ita ferente, prolixius contra Photinianos et quidem contra πρώτον ψευδός ipsorum, quo aeternam τοῦ λόγου a Patre generationem et personalem ejus subsistentiam impugnant, disserere institui, quam ad rem calcar mihi non mediocre addidit reverendus et clariss. vir Dn. Fridericus Balduinus theol. doctor eximius, ejusdemque in academia Witebergensi professor, et ecclesiae ibidem superintendens, dominus et amicus meus singulariter*

honorandus, qui honesto de chartulis hisce meis in literis suis prolato iudicio subjungit haec verba: Quicquid sit de aliorum in catechesi Racoviensi examinanda instituto, labori tuo sanctissimo ex eo nihil decedet; perge itaque et hunc tractatum quam primum in lucem publicam emitte, facturus rem Deo gratam et ecclesiae Christi utilem, tibi vero ipsi honorificam, iisque, qui te vel audiunt vel legunt, salutarem. Haec ille, quae in ipso hujus scripti frontispicio clypei instar omnibus obtrectatoribus proponere volui.

Tuae vero, Serenissime Elector, Celsitudini hunc primum theologorum locorum tomum subjectissime inscribere debui ob causas numero plurimas, pondere gravissimas. Natus sum ante annos 27 Quedlinburgi Saxonum, quod oppidum Sereniss. Celsit. V. imperio et protectione gaudet: institutus sum per triennium in illustri Sereniss. Cels. V. academia Witebergensi, quam ut studiorum matrem merito veneror, siquidem ea primo coelestis doctrinae lacte me imbutum ad alias postea academias ablegavit: Illustri insuper Domui Saxonicae, cumprimis vero Illustr. et Celsissimo Principi ac Domino, Dn. Johanni Casimiro Saxoniae, Juliae, Cliviae ac Montium Duci, Landgravio Thuringiae, Marchioni Misniae, etc. Principi ac evergetae meo Clementissimo per quadriennium in ecclesiis et scholis servitia mea fuere hactenus subjectissime parata, et ut spero ac precor, non omnino infrugifera: prodeunt denique hae opellae electorali Sereniss. Vestr. Celsit. privilegio munitae. Tuae ergo Sereniss. Celsitudini, tanquam Illustriss. Saxonicae Domus Capiti hae chartulae merito debebantur, quarum auctor omnia omnino eidem se debere lubens profitetur. Quid quod institutum hoc meum videbatur facere ad publice testandum consensum illum, quem tum in aliis omnibus, tum etiam in summo religionis capite per singularem Dei gratiam omnibus simultatum fibris radicitus evulsis Illustriss. Saxonicae Domus hodie tuetur, ac ut porro tueatur, seriis gemitibus omnes boni ac cordati precantur. Suscipe ergo Serenissime Elector, Dn. Clementissime chartaceum hoc, quod fero, munusculum, ac patere, ut ex splendore nominis, quod propter spectatum in coelesti veritate zelum, singularia magnificae munificentiae in ecclesias et scholas documenta, providam pacis publicae conservationem, sinceram justitiae administrationem, aliasve heroicas virtutes electore dignas Sereniss. V. Celsit. apud omnes jam pridem consecuta est, etiam huic opusculo lux aliqua concilietur, et plures ad illud evolendum tñvi tentur. Deus noster, qui valde exaltatur apud clypeos terrae Ps. 47, v. 10 concedat Sereniss. V. Celsit. vitam prolixam, imperium securum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum, et quaecunque hominis et principis vota sunt (quibus verbis in primitiva ecclesia pro imperatorum salute Deo supplicare consueverunt, teste Tertull. in Apolog. c. 30.). Perscript. Heldburgi Cal. April. ann. MDCX.

Sereniss. V. Celsit.

Subjectissimus

IOANNES GERHARDUS D.

AMPLISSIMIS CONSULTISSIMIS SPECTATISSIMIS

VIRTUTE ERUDITIONE PRUDENTIA AUCTORITATE

ET RERUM USU CLARISSIMIS VIRIS

DNN. CONSULIBUS

DN. SYNDICO ET DNN. SENATORIBUS

INCLUTAE REIPUBLICAE QUEDLINBURGENSIS

DOMINIS FAUTORIBUS AMICIS SYMPATRIOTIS AGNATIS ET AFFINIBUS MEIS
PLURIMUM HONORANDIS AC DILECTIS S. P. P.

Amplissimi, consultissimi, spectatissimi, virtute, eruditione, prudentia, auctoritate et rerum usu clarissimi Viri, Domini Fautores, Amici, Sympatriotae, Agnati et Affines plurimum honorandi ac dilecti! Quamvis omnibus vere piis coelestis patriae amor et desiderium cumprimis curae cordique sit, esse certe debeat, cum πολιτευμα ipsorum sit in coelo Philipp. 3, v. 20. ac peregrini tantum et hospites sint in mundo Levit. 25, v. 23. Psalm. 119, v. 19. Hebr. 11, v. 13. unde cum Davide saepius in suis ad Deum alloquiis repetunt: Peregrinus ego sum apud te et incola, ut omnes patres mei Psalm. 39, v. 13. ξείνος ἐγὼ κόσμιοι καὶ οὐρανῷ εἰμι πολίτης: interim spiritualis ille coelestis politeumatos amor nequaquam excludit naturalem affectum, quo erga suam in his terris patriam ducantur, de quo Hieronymus in comment. cap. 7. Jerem. super verba: Dirigite vias vestras etc. sic disserit: Naturale est, ut unusquisque natale diligat solum, et nihil dulcius habeat patria; quod desumptum videri potest ex illo Euripidis in Phoenissis: ἀναγκαίως ἔχει πατρίδος ἐρᾶν ἅπαντας, ὅς δ' ἄλλως λέγει, λόγοισι χαίρει, τὸν δὲ νοῦν ἐκεῖσ' ἔχει, vel ex Ovidianis metris:

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos

Ducit, et immemores non sinit esse sui.

Quemadmodum enim viator toto quidem animi impetu ad Lares patrios adspirat, interim non potest non sibi gratulari, si in via commodum nactus fuerit hospitium, cujus beneficiis etiam grata mente utitur: sic in via hujus vitae, quae nihil aliud est quam cursus ad veram in coelis vitam, gratis animis agnoscere debemus, si benignissimus Deus talem nascendi et commorandi nobis assignavit locum, qui ob beneficia in se divinitus collata omnibus facile sese commendat, quemque plures exoptant sibi natalem obtigisse. Hanc felicitatem divinae benignitatis virgula mihi quoque obvenisse, non sine tacita gratulatione et voluptatis sensu saepius recordor. Natus enim sum Quedlinburgi Saxonum, (in illa ipsa scilicet urbe, cujus regimen vestrae fidei et prudentiae, Patres conscripti est commissum) anno 1582. die Octobri 17. patre Dn. Bartholomaeo Gerhardo, Vestri ordinis viro, anno 1598 propitiae ascensionis Dominicae rebus humanis exempto, cujus candor et erga ecclesiarum ac scholarum ministros beneficentia omnibus adhuc in ore; matre vero Margaretha Berndes, Dn. Johannis Berndes Scabini reipubl. Halberstadensis p. m. filia, quae anno proximo 1624. die Jan. 27. in vivis esse desit, ac voce publica matronalium virtutum exemplar audire meruit. Urbs isthaec unde nomen suum sortita fuerit, de eo diversae exstant scriptorum sententiae, cum quidam a catella in montis cacumine ibidem ab Henrici Aucupis Imper. conjugae inventa Quedella dicta eam sic appellatam censeant, conjectura permoti admodum levi, quod videant in senatus insignibus catellam pingi solitam; quidam ab aquarum scaturiginibus, quibus locus ille abundat, denominatam eam arbitrantur, ac primum dictam Quellenburgum; alii vero, quorum probabilior est opinio, pagi veteris, qui urbi originem praebuit, nomen relictum ipsi esse existimant. Testantur enim annalium conditores, fuisse olim pagum ea urbis parte situm, ubi hodie est parochia Blasiana, Quintilingum nuncupatum; eidemque vicinum fuisse pagum alium Nortingav appellatum, eo in loco situm, ubi hodie est parochia Egidiana. In medio istorum pagorum, ubi nunc forum est et curia, fuisse ditiorum quorundam aedes, in quibus praenominali imperatoris aulici ac satrapae habitarent, Curtes Quintilingas vocari solitas, in cujus rei memoriam atque antiquitatis significationem adhuc hodie in domorum quarundam frontispicio depictum et insculptum lapidibus conspici homuncionem parvum et nudum suspicantur, inde ex Quinlinburgo, quod fuit antiquum urbis nomen, Quedlinburgum postea esse formatum. Qui a Quadis ob incursiones in has terras factas ex monumentis historiarum notis urbem dictam censent, eos vix audiendos esse putarim, cum isti pessimi nominis populi sedem suam ibi fixisse nusquam commemorentur. Sita est haec urbs maxima ex parte in planitie ad radices silvae Hercyniae, eamque alluit feracissimum ac limpidissimum flumen Buda dictum, cujus scaturigo in monte Bructero quatuor fere miliaribus ab urbe distat. Aër propter montium et silvarum vicinitatem atque aequalem temperiem salubris, solum nascendis frugibus fertile, unde nec lignorum, nec frugum, nec piscium,

nec aliorum ad vitae sustentationem necessariorum copia incolis deesse potest, ad quam opportunitatem auspiciis Conradi III. Imp. ann. 1139. comitia imperialia in hac urbe fuere celebrata. Circa ann. 930. jam saepius nominatus imperator collegium virginum illustrium et nobilium in hac urbe instituit, eidemque primam abbatissam praefecit Mechtildam filiam suam, cujus coenobii structurae satis magnificae cum imperator extremam manum morte praeventus imponere non posset, (decessit enim ann. 936 Minneslebiae prope Wernigerodam aetatis suae sexagesimo, imperii decimo septimo, cum ex Goslaria, ubi sedes ipsi fuit imperatoria, Romam versus iter susciperet et in itinere sonto morbo corriperetur) relicta Augusta Mechtilda et ejusdem nominis filia abbatissa ad umbiculum structuram illam perduxerunt et laudatissimi imperatoris exuvias in monasterio arcis, ut vocatur, honorifica sepultura reposuerunt. Ex illo tempore huic abbatiae longa serie praefuerunt imperatorum, regum, electorum, principum, comitum filiae, devota pietatis et aliarum virtutum laude conspicuae, quo honore et munere hodie magno cum subditorum bono fungitur reverendissima ac illustr. princeps ac domina, domina Dorothea Sophia Ducissa Saxoniae, Comitissa provincialis Thuringiae, Marchionissa Misniae, omnium bonorum amore et laude praeconio dignissima. Quod si ab externo urbis situ et aedificiis ad interiorem ejus pulchritudinem ad ecclesiastici scilicet et politici regiminis statum oculos convertamus, longe adhuc clarius conspicientur beneficia divina gratia huic urbi prae multis aliis largiter concessa. Si templa ingrediamur, quorum octo numerantur in hac urbe videl. templum arcis (Servatio olim per Bernhardum Episcopum Halberstadiensem consecratum) Benedictinum, Nicolaiticum, Blasianum, Egidianum, Wipertinum, ad Spiritum s. et Johanniticum, auditur in illis omnibus et singulis Dei beneficio sonare vera evangelii doctrina ab omnibus Pontificiis, Calvinianis et aliis haereticis corruptelis repurgata. Cum ante centum annos lux evangelicae doctrinae ex Cimmeriis papatus tenebris emicare inciperet, illius radii satis mature animos quorundam in hac urbe civium collustrarunt, constat enim ex collectaneis Joannis Winnistadii olim pastoris Blasiani, et ex relatione Marci Schulteti pastoris Neapolitani, quendam monachum Augustinianum Vincentium in primo statim repurgatae b. Lutheri ministerio doctrinae initio ardentissimo zelo eam non tantum amplexum esse, sed etiam publice in coenobio Augustinianorum magno cum applausu proposuisse, verum a reliquis monachis ipsum veneno sublatum esse; cumque per magistratum et sacrificulos cursus evangelii in hac urbe impediretur, Quedlinburgenses, Halberstadienses et alii catervatim in pagum vicinum Westerhusium, ubi Henningus Radeken evangelium Christi pure docebat, confluxerunt, ibidemque sacra coena juxta Christi institutionem sub utraque, ut vocant, specie usi sunt. Non multo post in aede Blasiana evangelicam veritatem publice profiteri incipiebat Johannes Sturke, is cum die palmarum habenda ad populum concione et distribuendo cor-

poris et sanguinis Domini sacramento pie occupatus esset, curabat eum ab ipso altari per ministrum vocari capitaneus Philippus Mosebucus, sine nimirum eo, ut in arcem abductum, ad Ducem Saxoniae Georgium, captivum ipsum mitteret. Sequebatur vero pastorem hunc suum copiosa civium et opificum manuariorum turba contra vim injustam praesidio ipsi futura, illorum zelum capitaneus videns ab amicis et ministris suis persuasus liberum eum dimisit, gravi prius interdicto addito, ne ulterius concionaretur. Postquam vero hac ratione purioris doctrinae praeconibus intra urbis moenia silentium a magistratu ex sacrificulorum et monachorum impulsu esset impositum, excitavit Deus confessores et praecones in ptochodocheo extra urbem, quod a D. Johanne nomen sortitum. Erat in eo vir senio et pietate venerandus Benedictus Kirchofius, qui licet per aliquot annos caecus fuerat, tamen oculos mentis ipsi Deus aperuerat, ut lucem evangelicae veritatis videret eamque publice profiteri non metueret. Erat in eodem ptochodocheo collega alius Hermannus Dencus, qui vocis raucedine laborabat, qui pastorem fungebatur munere in administrandis sacramentis juxta institutionem Dominicam. Sic ergo raucus cantabat, caecus concionabatur; Kirchofius enim Lutheri scripta ab aliis sibi praelegi curabat, et quae ex illis memoriae, qua praeditus erat felicissima, infingere poterat, populo proponebat, Dencus vero cantionibus sacris collegae sui conciones excipiebat. Hic denuo concursus hominum ex Quedlinburgo et vicinis urbibus ac pagis factus, unde cathedra huic concionatori ex rudibus asseribus in area coemeterii exstruebatur, eo quod templum alioqui satis angustum tot auditores undiquaque magno numero confluentes capere non posset; et quamquam capitaneus Mosebucus equitibus armatis circa urbis moenia oberrans concursum illum civium minis ac vi illata prohibere niteretur, nihil tamen quicquam proficere potuit. Sic ergo cum veritatis adversarii intra urbem videntes et vocem suam sicut tubam exaltantes audire nollent, coacti sunt permittere, ut caeci et rauci extra urbem sub dio Deum celebrarent, ac verbum ejus a pontificiis scoris repurgatum populo proponerent. Elapso temporis spatio iterum in ipsa urbe ad verbi divini propagationem excitati sunt viri eruditione et pietate conspicui Johannes Bethmannus in templo Neapolitano, Laurentius Donerus in aede D. Egidii et Jonas Hildebrandus in aede Spiritus s. pastor, qui non sine fortunarum et vitae periculo puriorem evangelii doctrinam populo inculcarunt, ac saepius in templorum turribus se abscondere coacti fuerunt, ut ab insidiis et violentia hostium suorum immunes esse possent. De Bethmanno memoriae proditum est, quod apud Principem Saxoniae GEORGIUM ἀποστασίας ab ecclesia et haeresium in vulgus sparsarum ab adversariis suis accusatus atque hoc nomine a principe vocatus animo infracto et imperterritus ad eum accesserit, qui eodem tempore Quedlinburgi commorabatur. Priusquam vero principem adiret, fratri, cognatis et amicis suis valedixit, veritus scilicet ipsos faciem suam in his terris non amplius visuros. Timebat enim vitae

suae propter adversariorum minas et notam principis illius vehementiam. Augebant hunc timorem non mediocriter rumusculi militum et satellitum principis, qui magno agmine in foro et ante aedes, in quibus ducis hospitium erat, adstant, per quorum medium Bethmanno erat transeundum. Illi namque videntes Bethmannum risum movebant, ronchos dacebant, naso adunco ipsum suspendebant, dira illi minabantur, vestes detrahendas et caput abscindendum esse clamabant. Ipse vero forti et constanti animo principem accedebat, ac reverenter et submisso solito more ad pedes ejus procumbebat, habens sequentem se puerum nepotem ex fratre, qui sacrorum bibliorum librum gestabat. Princeps, cum accusatores ejus tertia etiam vice accersiti non comparerent, verbis asperioribus Bethmannum compellere coepit, arguens eum, quod cum a Romana ecclesia formatum suum, uti vocant, accepisset et ad illius obedientiam juramento se adstrinxisset, ab ea tamen nefarie defecerit, sectae Lutheranae sese addiderit, falsa et ecclesiae Romano-Catholicae contraria dogmata in vulgus sparserit, sicque innumerabiles animas gehennae incendio manciparit. Bethmannus qua poterat humilitate et submissione, ea tamen gravitate, quae constantem Christi confessorem decebat, monstrato bibliorum codice respondit: Jurasse se in sacra biblia, in canonica scil. prophetarum et apostolorum scripta, quae esse ipsum Dei verbum et viam salutis sine omni errore monstrare universa fateatur ecclesiae. Ex illis sese hactenus docuisse, et verbum evangelii, quod Christi meritum unice confidendum esse doceat, auditoribus suis sincere proposuisse. Quod si ex sacris literis convinci possit, se falsi quippiam hactenus sectatum alios seduxisse, non solum publice se illud retractaturum, sed etiam poenis promeritis sese ultro objecturum; quibus dictis subjecit: peccatorem coram Deo me agnosco, principi Domino meo clementissimo omni submissione me subijcio. Princeps, re aliquandiu secum deliberata et pensitata, errorem ut agnosceret et ad eccles. Rom: rediret, ipsum admonuit, mox vero addidit: Vade et tuo fungere officio, donec aliud quid in mandatis a nobis acceperis. Mortuo Bethmanno surrogatus est pontificius sacrificulus Johannes Genth, cujus concionibus et sacris cum auditores interesse recusarent ac publico verae religionis exercitio destituerentur, rector scholae Neapolitanae Johannes Leo suis discipulis et civibus ipsum accedentibus, evangelicam doctrinam ex scriptis Lutheri in schola praelegebat et pro virili explicabat. Haec sub initium repurgatae doctrinae fuere gesta, donec tandem Principe Georgio ann. 1538. ex iliaca passione mortuo sacrificuli pontificii sponte ex urbe profugerent ac magistratus animadvertens, se non posse evangelii cursum impedire, non tantum a persecutione desisteret, sed etiam agnita ex verbo Dei doctrinae evangelicae veritate negotium reformationis summis viribus promoveret, evocatis ad eam rem concionatoribus idoneis sincerae religioni in Augustana confessione expositae addictis, quos parochiis urbis praefecit, accersito etiam D. Tilemanno Pletenero ecclesiae Stolbergensis superintendente, qui usitatas

ceremoniis et cantilenas in templo arcis emendare coepit. Ex illo tempore vera et sincera doctrina evangelii sine ullo humanarum traditionum ac corruptelarum fermento in omnibus totius urbis templis semper hactenus fuit populo proposita, succedentibus in ministerio serie non interrupta viris eruditione et pietate clarissimis, ex quibus mihi noti fuere M. Fridericus Abstorffius, M. Andreas Leopoldi superintendentes et concionatores aulici; M. Bartholomaeus Bertramus, Andreas Brandes, Johannes Arndius, Bartholdus Velsteinius, M. Georgius Schollius (a quo sacris Christianis initiatus sum), Johannes Weidlingius, Jacobus Apelius et alii complures, qui postquam sua aetate inservierunt Dei consilio, pie placideque obdormiverunt et appositi sunt patribus suis, uti Actor. 13, v. 36 Spiritus s. de piorum obitu loquitur: Qui in ἐπισκοπῇ et ministerio illis successerunt, et adhuc Dei gratia vivunt, non minoribus Spiritus s. donis ornati sunt, nec minore cum fructu opus Domini faciunt praeclarae eruditionis cum vera pietate, humanitate et modestia conjunctae laude omnino dignissimi. Si a templis ad curiam nos conferamus, deprehendemus in ea civitatis regimini hactenus praesedissee et adhuc praesidere viros aetate, prudentia, auctoritate et experientia spectatissimos justitiae praesides, cultores et defensores vigilantissimos, qui civium salutem omnium suorum consiliorum et actionum legem supremam sibi statuerunt, ac totis eo allaborant viribus, ut remp. patriam, quam a majoribus florentissimam acceperunt, in eodem statu posteris relinquunt. Consulatum meo tempore gesserunt Ambrosius Rühelius, Petrus Sichelringius (qui ex sacro baptismatis fonte me suscepit), Nicolaus Tulichius, Johannes Steinackerus, Lotharius Lüderus, omnes ὄν ἐν ἀγίοις; illi Vobis viri amplissimi, Tibi inquam Dn. Nicolae Schultzi, Tibi Dn. Christophore Norice, ac Tibi Dn. Bodo Bluethi et collegis vestris honoratissimis lampada regiminis civici tradiderunt, unde vobis nihil magis in votis optatisque, quam ut laudatissimis antecessorum vestigiis fideliter insistentes civium salutem et incolumitatem sartam tectam conservetis, qua in re etiam votis ac consiliis vestris felicissimus respondet eventus. Reipublicae enim fidei vestrae commissae navem ita gubernatis, ut nec in ea dirigenda prudentia, nec in sustinendis laboribus φιλοπονία, nec in sustinendis adversis patientia, nec in recto cursu tenendo animi praesentia cuiquam Vestrum unquam probari possit defuisse. De Te consultissime Dn. D. Johannes Mullere quid dicam? ultra tres annorum decurias syndici munere in patria rep. tanta industria, sollicitudine et dexteritate fungeris, ut parem hac in re successorem vix videaris habiturus, superiorem certe neminem. Tuum in evolvendis theologicis scriptis studium indefessum, de rebus sacris et politicis iudicium accuratum, erga ecclesiarum et scholarum ministros ac quosvis eruditos affectum intermeratum nemo ignorare potest, cui animus, vita, mores et actiones tuae paulo penitius sunt perspecta. Si ex curia ad scholam transeamus, ac superiorum temporum historiam paululum perlustremus, deprehendemus ex Quedlinburgensi schola

velut ex equo Trojano innumeros rei literariae milites logatos prodiisse, quorum opera ecclesiae et reip. fuit maxime salutaris et frugifera. Rectores semper habuit eruditione clarissimos, formandae juventutis artifices insignes, inter quos velut duae faculae et olivae eminent Basilius Faber thesauri eruditionis scholasticae editione per totam Europam notus et M. Henricus Faber, sub cujus disciplinam meam quoque pueritiam et adolescentiam exgere mihi contigit, cujus imaginem ad vivum expressam ob eximia in scholam et universam civitatem merita in ipso choro Benedictini templi collocari Vos viri amplissimi haud praeter rationem curastis. Memini, ipso pestis tempore ann. 98. pie defuncto, sedecim doctores numerari potuisse, qui ipsius institutioni magnam eruditionis suae partem sese acceptam ferre haud inviti fuerint confessi. Qui magnis illis scholasticae juventutis formatoribus in docendi officio successerunt, eidemque adhuc praesunt, commissi muneris sui partes gnaviter implere ac antecessorum suorum laudem consequi etiam ipsi satagunt. Si ex schola in privatas civium aedes nos conferamus, occurret animis atque oculis nostris patrum familias in verae doctrinae studio constantia, singularis erga ministerium observantia, erga magistratum obedientia, erga pauperculos scholasticos gratis alendos beneficentia, in liberis pie erudiendis iisque in disciplina et correptione Domini educandis diligentia, ut de candore in conversatione familiari et justitia in contractibus aliisque homileticis virtutibus nihil quicquam ulterius addam. Quamvis enim ut in roseto spinae et urticae, ita quoque in reip. corpore semper inveniantur vitiosi aliqui humores et vomicae, tamen cum provida vestra, Viri amplissimi, cura et vigilantia illis, quantum quidem fieri potest, malis occurratur, ideo reliquis ad virtutem natis et formatis civibus istud fraudi esse et laudi ipsorum aliquid detrudere minime convenit. Merito igitur Vobis, Consules honoratissimi et Senatores spectatissimi, de illius reipubl. patriae hactenus a me utcumque descriptae imperio, mihi vero de ejusdem (ratione nativitatis et educationis) consortio ex animo gratulor. Neque ab ullo homine mihi vitio verti posse existimo, quod in debitam patriae laudem, quae me nascentem sinu suo excepit, in qua infantia mea vaguit, pueritia lusit, juvenus educata est, in qua longa serie cognatos, amicos, sodales, imo et patronos numerare possum, haec qualiacunque praefari voluerim. Plura sunt et majora, quae patriae huic meae benignissimus Deus concessit bona, quam ut digne a me possint recenseri, praedicari, aestimari. Vobis autem Viri amplissimi hanc exegesis primi locorum theologorum tomi inscribere volui, tum ut meum erga rempubl. patriam et vos ejusdem praesides affectum publice testatum redderem, tum ut pro vestro favore, honore et amore, quin et pro beneficiis tum mihi tum propinquis meis partim vita junctis, partim adhuc viventibus πλοῖν μετῶν a V. umpl. et spect. hactenus praestitis, aliquod duntaxat grati animi indicium exhiberem, tum ut debito illo, quo patriae et vobis ejus antistitibus ex promisso jampridem obstrictus teneor, qualicunque hac moneta, cum in officina mea literaria meliorem